tempore, quo Russiae populi revolutio invaluit³⁶⁷. Maxime tamen improvisum et inopinatum accidit viris doctis Polonis, cum a. 1925 in lucem prodiit integrum volumen (256 paginis constans) litterarum commercii Ioannis Andreae Caligarii, annos 1578-1581 complectentis³⁶⁸. Šmurlo quidem editionem istam iam inde ab a. 1903 apparabat, quae studiosos Polonus non parum sollicitos reddebat³⁶⁹, sed completa in hac editione, collectionibus sectionis *Nunziatura di Polonia* imprimis suffulta, ignoratio optimi operis Ludovici Boratyński editoribus Cracoviensibus vehementer displicuit. Eo vel magis, quod a. 1928, in appendicibus ad suum librum *Le Saint-Siège et l'Orient Orthodoxe Russe 1609-1654* Šmurlo 100 et supra pretiosa documenta subsequentium nuntiorum, a Francisco Simonetta ad Ioannem de Torres, Pragae publicavit.

Sui generis chronologicam continuationem editionum Eugenii Šmurlo efficiunt primae publicationes Ucrainorum. Iam enim a. 1919 Stephanus Tomašivs'kyj Leopoli publicavit *Relationes nuntiorum Romanorum de Ucraina annis 1648-1657*³⁷⁰. In eo volumine editae sunt maximi momenti epistulae nuntiorum Ioannis de Torres et Petri Vidoni, in quibus narrantur causae et progressus seditionis Cosacorum contra Polonus duce Bohdano Chmielnicki motae. A. 1922 I. M. Rouet de Journel SI edidit primum volumen suarum *Nonciatures de Russie*, primam scilicet partem epistularum Thomae d'Arezzo, nuntii apostolici Petropoli (1802-1806) continens³⁷¹. Tota ista editio, 5 constans voluminibus, retrocedendo comprehendere debebat etiam missionem Ioannis A. Archetti, Petropoli annis 1783-84 peractam, et nuntiaturas penes totius Russiae imperatores inde ab a. 1797 institutas, id est ex quo Nuntiatura Varsaviensis clausa et nuntius Laurentius Litta Varsavia Petropolim translatus est (Litta 1797-1799, Benvenuti 1799-1803, d'Arezzo 1802-1806)³⁷². Documenta ad eiusmodi nuntiaturas pertinentia, hodie in sectione *Nunziatura di Polonia* asservata, quae maximam partem res ad ecclesiam Polonam spectantes continent, iam pridem a Matthia Loret explorabantur. Propterea, cum longiore temporis intervallo interiecto ipse - primus post bellum confectum nuntiature Polonae studiosus et explorator - a. 1926 Romae comparuisset, nil aliud ei faciendum restabat, quam ut ad investigandas nuntiaturas, quae Stanislao Augusto rege, et praesertim primo illius regni decennio, extiterunt (Visconti, Durini, Garampi), animum intenderet. Secretario Generali Acad-

³⁶⁷ *Otchet učenago korrespondenta v Rime za 1916-1917 gody*, in: *Izvestija Russkoj Akademii Nauk*, Vol. 4, Leningrad 1918.